
   

1 

 

  

                                                                                                   Busto Garolfo, 29 marzo 2019 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto sotto i 10.000 € sul MEPA D.I. 129/2018 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

                    Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “Tarra” 

Via Correggio, 80 - 20020 Busto Garolfo (MI) 

Tel. 0331 569087  

Cod. Mec.: MIIC8DL00N - Cod. Fisc.: 84004070151 

e-mail: miic8dl00n@istruzione.it  e-mail:miic8dl00n@pec.istruzione.it   

 

 



   

2 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 6 c. 3 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che prevede che la 

gestione provvisoria del Programma Annuale è realizzata nel limite di 1/12 di spesa 

degli stanziamenti definiti nel Programma Annuale dell’anno precedente; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  

del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  

10.000,00 euro”; 

VISTO            l’avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di  

                            base. Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  

                          per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo  

                                     (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli  

                          allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di    docenti,  

                          formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle  

                          aree disciplinari di base; 

VISTA                la nota prot. AOODGEFID 38450 del 29/12/2017, con la quale sono state   

                          pubblicate le graduatorie definitive delle scuole ammesse al finanziamento per  

                          la realizzazione dei progetti  presentati; 

VISTA                 la nota prot. n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018 con la quale la Direzione Generale  

     per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per   

   l’istruzione e per l ’innovazione digitale ha comunicato che è stato autorizzato  

   il progetto “Competenze in gioco” – 10.2.2A FSEPON-LO-2017-165 proposto  

    da questa istituzione Scolastica per un importo pari a € 40.656,00; 

CONSIDERATA  la necessità di acquistare carta per fotocopie e toner per progetto PON  

                      “Competenze in gioco” 10.2.2° FSEPON-LO-2017-165 per i plessi dell’Istituto  

                       Comprensivo Statale  “Tarra”: scuola secondaria di I grado “Caccia” e scuola  

                       primaria “Tarra”; 

RILEVATA     l’assenza di convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO che la ditta scelta è “Mondoffice” di Castelletto Cervo (BI) e si procederà alla  

                      verifica dei requisiti di carattere generale previsti dagli articoli 80 e 83  



   

3 

 

                       del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

L’avvio della procedura di affidamento diretto alla ditta “Gruppo Spaggiari” di Parma (Pr), ai sensi 

dell’articolo 36-c.2 let.A) del D.L.gs n. 50/2016 e delle linee guida dell’ANAC, per la fornitura di                

carta fotocopie e toner per stampanti progetto PON “Competenze in gioco” 10.2.2A FSEPON-LO-2017-

165 mediante ordine diretto per una spesa complessiva:  € 880,07. 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 880,07 a carico del Programma Annuale 2019  

sull’Aggregato P02/17. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giuseppa Francone 

______________________ 


		2019-04-03T15:04:04+0200




